
57JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1477 | Ano XV | 19 de julho de 2023

PORTARIA Nº 168, DE 10 DE JULHO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 168/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13532/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS RESÍDUOS E VARRIÇÃO – SOMAR, no uso de suas atri-
buições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 168/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 168/2023, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
AGENTE REDUTOR DE LÍQUIDO AUTOMOTIVO (ARLA 32), ÓLEOS E FILTROS DE ÓLEO PARA OS 
VEÍCULOS OFICIAIS QUE COMPÕEM A FROTA DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
– SOMAR, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 65/2023 (Processo Administrativo 
nº 18260/2022, através do Pregão Presencial nº 09/2023).
1. ROBERTA TATIANE CORREA – Matrícula N°. 500.395
2. GLEIDEANO MOREIRA – Matrícula N°. 500.534
3. JULIANA AZEREDO DE MORAES – Matrícula N°. 500.248
SUPLENTE: JOELY MARIA NAHAMIAS DE FIGUEIREDO – Matrícula N°. 500.141
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 10/07/2023. 
Publique-se.
Maricá, 10 de julho de 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS                                  
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO- SOMAR

DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
EXTRATO DO TERMO N.º 04 DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO N.º 121/2020, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8776/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E NOVO HORI-
ZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO:
1.1. A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA  DO CONTRATO N° 121/2020, QUE TEM POR OBJETO CONTRA-
TO DE FORNECIMENTO DE MONOBLOCOS HABITÁVEIS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2019 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4928/2019, ATRAVÉS DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019), AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, IV, DA LEI 8.666/93, 
NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 510/514 E AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COM-
PETENTE ÀS FLS. 539, AMBAS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8776/2020, POR 12 (DOZE) ME-
SES, VIGORANDO DE 06/07/2023 A 06/07/2024;
1.2. O REAJUSTE DOS VALORES NO PERCENTUAL DE -4,4559%, CONFORME ESTABELECIDO NO 
ITEM 18.4 DO EDITAL, ASSIM COMO NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO N° 121/2020, 
(FLS.80), COM FUNDAMENTO NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 40, IX E 55, III DA LEI N°. 8.666/93 E 
CONFORME JUSTIFICADO ÀS FLS. 510/514.
VALOR: 2.1 APLICADO O REAJUSTE CITADO NO ITEM 1.2, O VALOR ORIGINÁRIO CONTRATADO 
TERÁ UMA REDUÇÃO DE R$ 5.254,20 (CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
VINTE CENTAVOS), EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES FEITAS, CONFORME PLANILHA ANEXA.
2.2 O VALOR GLOBAL DO CONTRATO 121/2020, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS 
PASSA A TER A IMPORTÂNCIA DE R$ 112.665,00 (CENTO E DOZE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS), CONFORME PLANILHA ANEXA. 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL PERCENTUAL (%) VALOR (R$)
REAJUSTE DOS PREÇOS 

CONTRATUAIS -4,4559% R$ 5.254,20

TOTAL CONTRATUAL ANTES DAS ALTERAÇÕES R$ 117.919,20
TOTAL CONTRATUAL APÓS ALTERAÇÕES R$ 112.665,00

PARÁGRAFO PRIMEIRO. FOI UTILIZADO COMO PARÂMETRO PARA APLICAÇÃO DO REAJUSTE O 
ÍNDICE IGP-M, CONFORME PREVISÃO EDITALÍCIA E CONTRATUAL.
PARÁGRAFO SEGUNDO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
FONTE DE RECURSO: 1704; 
NOTA DE EMPENHO: 521/2023;
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2023
MARICÁ, 06 DE JULHO DE 2023.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023 SRP - IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n.º 14643/2023
Requerente: PRIMETECH INFORMÁTICA EIRELI 
Decisão: INDEFERIMENTO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD MARCA V A L O R 
UNIT VALOR TOTAL

2
Bateria 60A; Tensão 12v; CA20; 
60Ah; CCA: 500A; Dimensões 
(comp x Larg x Alt) 278 x 175 x 190; 
Peso aproximado: 17,2kg

Unid 26 Moura 680,75 R$: 17.699,50

3

 Bateria veicular - Caixa fabricada 
em polipropileno injetado de alta 
resistência; com tampas seladas, 
para que garantam a estanquei-
dade total do eletrólito; Indicador 
de carga para permitir uma ava-
liação rápida do estado da carga 
da bateria; Terminais (pólos) com 
superficie homogêneas e lisa, sem 
porosidade; pastilhas de proteção 
antichamas; Voltagem: 12V; Vo-
lume de eletrólito: 2l; c20: mínimo 
de 60ah; CCA: mínimo de 375A; 
Dimensões aproximadas: 240 x 
175 x 175

Unid 14 Ômega R$ 34,30 R$ 6.406,40

                                                                                             VALOR TOTAL R$: 24.105,90

Leia-se:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD MARCA V A L O R 
UNIT VALOR TOTAL

2
Bateria 60A; Tensão 12v; CA20; 
60Ah; CCA: 500A; Dimensões 
(comp x Larg x Alt) 278 x 175 x 190; 
Peso aproximado: 17,2kg

Unid 26 Moura R$ 680,75 R$: 17.699,50

3

 Bateria veicular - Caixa fabricada 
em polipropileno injetado de alta 
resistência; com tampas seladas, 
para que garantam a estanquei-
dade total do eletrólito; Indicador 
de carga para permitir uma ava-
liação rápida do estado da carga 
da bateria; Terminais (pólos) com 
superficie homogêneas e lisa, sem 
porosidade; pastilhas de proteção 
antichamas; Voltagem: 12V; Vo-
lume de eletrólito: 2l; c20: mínimo 
de 60ah; CCA: mínimo de 375A; 
Dimensões aproximadas: 240 x 
175 x 175

Unid 14 Ômega R$ 457,60 R$ 6.406,40

                                                                                             VALOR TOTAL R$: 24.105,90

Maricá, 19 de julho de 2023
Paulo Cesar Rego Garritano
Diretor Operacional de Administração e Finanças
Mat.: 500.084

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13532/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E MSC COMERCIAL LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE AGENTE REDUTOR DE LÍ-
QUIDO AUTOMOTIVO (ARLA 32), ÓLEOS E FILTROS DE ÓLEO PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS QUE 
COMPÕEM A FROTA DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR, E ESPECIAL-
MENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 65/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 18260/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023).
VALOR: R$ 52.200,51 (CINQUENTA E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 527/2023;
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2023
MARICÁ, 10 DE JULHO DE 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS                                  
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO- SOMAR


